<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 11, 27. : « *Sed nos ea sensu corporis ita capimus, ut de his non sensu corporis iudicemus. Habemus enim alium interioris hominis sensum isto longe praestantiorum, quo iusta et iniusta sentimus, iusta per intellegibilem speciem, iniusta per eius priuationem. Ad huius sensus officium non acies pupulae, non foramen auriculae, non spiramenta narium, non gustus faucium, non ullus corporeus tactus accedit.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 41, 7. : « *... ipsamque inquisitorem talium rerum non corpus, sed animam video : et tamen haec omnia quae collustravi, per corpus ea me collustrasse cognosco.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 19, 18. : « *... omnino civitas Dei talem dubitationem tamquam dementiam detestatur, habens de rebus, quas mente atque ratione comprehendit, etiamsi parvam propter corpus corruptibile, quod aggravat*

porter son regard au delà des manifestations sensibles qui donnent à voir la survenue de la mort du corps lorsque celui est devenu cadavre. Il faut non seulement dépasser l'horizon des apparences, mais aussi se détourner de l'imagination qui se nourrit soit des passions que la mort d'un être cher engendre, soit des fables colportées par la tradition païenne et les poètes.

Augustin, en héritier du platonisme, affirme pourtant que ce serait une erreur que de récuser le témoignage des sens au prétexte qu'il est porteur de confusion d'où peut surgir l'erreur de jugement. D'abord parce que l'erreur de jugement n'est pas imputable aux choses elles-mêmes, mais seulement au sujet pensant qu'Augustin identifie à l'âme, qui ne sait pas exercer la faculté qui est la sienne. L'erreur commune, constate Augustin, est de prendre « *des apparences pour les choses dont elles sont les apparences*<sup>1</sup> », ce qui signifie que l'âme renonce à juger les images pour ce qu'elles sont, c'est-à-dire le reflet de réalité relevant du domaine de l'Intelligible<sup>2</sup>. S'en tenir à l'image, c'est confondre le reflet et la réalité reflétée. Un reflet est une réalité dérivée, parce qu'il est second et ne peut se confondre avec ce dont il procède. Il n'en est qu'à l'image. Le reflet est à la fois semblable et dissemblable à la réalité qui l'engendre. Il est semblable parce qu'il est toujours lié à ce dont il est l'image<sup>3</sup>. Il est dissemblable parce qu'il ne coïncide pas avec ce dont il est l'image. Il en est nécessairement distinct parce que le reflet est altérité par rapport à ce dont il est l'image. Or, Augustin a hérité de Plotin une vision de l'altérité comme altération, ce qui signifie que le reflet est forcément l'image déformée de ce dont il est le reflet.